
MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Decreto Financeiro Nº 1/2025, 02 de janeiro de 2025 

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO 
DE DOTAÇÃO NO VALOR DE R$ 1.063.451,79 (Um 
Milhão, Sessenta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta e 
Um Reais, Setenta e Nove Centavos), PARA FINS QUE 
SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

 

 

DECRETA: 
 
 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentarias: 

Dotações Suplementadas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02 - DIVISÃO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração 
 

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 150000000000 310.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.311 - Execução de Emendas Parlamentares 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 170600000000 

310.000,00 

 
40.500,00 

Total do Projeto/Atividade  40.500,00 

Total da Unidade Orçamentária  350.500,00 

Total do Órgão 

003 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

 350.500,00 

05 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

2.017 - Manutenção da Tesouraria 
 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150000000000 199.119,27 

Total do Projeto/Atividade  199.119,27 

Total da Unidade Orçamentária  199.119,27 

Total do Órgão 

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

 199.119,27 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150010010000 18.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 154000000000 

18.000,00 

 
52.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 

33903500000 - Serviços de Consultoria 

 

 

Fonte: 150010010000 

52.000,00 

 

45.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.310 - Manutenção das Ações com recursos do VAAT-Educação Básica e Infantil 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 

Fonte: 154200000000 

45.000,00 

 

100.000,00 

Total do Projeto/Atividade  100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  215.000,00 

Total do Órgão 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

 
 

 

 

Fonte: 160000000000 

215.000,00 

 

 
 

 

10.000,00 

Total do Projeto/Atividade  10.000,00 



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Dotações Suplementadas 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária 
 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 160500000000 4.685,48 

Total do Projeto/Atividade  4.685,48 

2.315 - Execução de Emendas Parlamentares para Saúde   

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 47.669,26 

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – 
LC 101 – Artigo 18, § 1º 

Fonte: 170600000000 40.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 170600000000 136.477,78 

Total do Projeto/Atividade  224.147,04 

Total da Unidade Orçamentária  238.832,52 

Total do Órgão  238.832,52 

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL   

10 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2.312 - Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social 
 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 10.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.314 - Custeio de despesas com Programas Federais- AS- AP (Instrução 03/2018) 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

 

 

Fonte: 166000000000 

10.000,00 

 
50.000,00 

Total do Projeto/Atividade  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  60.000,00 

Total do Órgão 60.000,00 

TOTAL 1.063.451,79 

 

Artigo 2º As Despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 

 

 

paragrafo 1º da Lei Federal 4.320/64. 

 

 

Inciso: 

 

Dotações Anuladas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

02 - DIVISÃO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

2.003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 
Fonte: 150000000000 

 

 
70.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 

Fonte: 150000000000 

70.000,00 

 

199.119,27 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 200.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 150000000000 40.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.311 - Execução de Emendas Parlamentares 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

 

Fonte: 170600000000 

439.119,27 

 

50.500,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 30.000,00 

Total do Projeto/Atividade  80.500,00 

Total da Unidade Orçamentária  589.619,27 

04 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.013 - Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes, Passagens Molhadas e Assemelhados 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 170600000000 

 

 
1.000,00 

Total do Projeto/Atividade  1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  1.000,00 

Total do Órgão  590.619,27 



MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Dotações Anuladas 

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 154000000000 52.000,00 

Total do Projeto/Atividade  52.000,00 

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 45.000,00 

Total do Projeto/Atividade  45.000,00 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%   

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – 
LC 101 – Artigo 18, § 1º 

Fonte: 150010010000 18.000,00 

Total do Projeto/Atividade  18.000,00 

2.077 - Manutenção da Escola de Musica e Projeto Musica na Praça   

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 3.779,31 

Total do Projeto/Atividade  3.779,31 

2.310 - Manutenção das Ações com recursos do VAAT-Educação Básica e Infantil   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154200000000 100.000,00 

Total do Projeto/Atividade  100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  218.779,31 

Total do Órgão  218.779,31 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE   

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 
 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 160500000000 4.685,48 

Total do Projeto/Atividade 

2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

 

Fonte: 160000000000 

4.685,48 

 
10.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.315 - Execução de Emendas Parlamentares para Saúde 

31301100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 
Fonte: 170600000000 

10.000,00 

 
14.663,50 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 22.894,75 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 20.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 22.005,76 

Total do Projeto/Atividade  79.564,01 

Total da Unidade Orçamentária  94.249,49 

Total do Órgão 

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 94.249,49 

10 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2.312 - Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social 
 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 30.803,72 

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 170600000000 14.000,00 

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 170600000000 10.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 30.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 25.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.320 - Bloco da ProteçãO Social Especial de Media e Alta Complexidade (MAC) 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

 

 

Fonte: 166000000000 

109.803,72 

 

50.000,00 

Total do Projeto/Atividade  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  159.803,72 

Total do Órgão 159.803,72 

TOTAL 1.063.451,79 

 
Artigo 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 

 

  

 
ERALDO FELIX DA SILVA GISELE BARBOSA DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE FINANÇAS 

                                                                         CPF 01983503410                                                                                                                     CPF 01249905680 


